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ABSTRAKT
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Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
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Kandidát: Mgr. Veronika Mazurková

Konzultant: doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Název rigorózní práce: Vliv vybraných seskviterpenů na aktivitu

karbonylreduktasy 1 in vitro

Seskviterpeny, hlavní složky rostlinných silic, jsou nedílnou součástí koření, tradičních

jídel a nápojů. Jsou používány v lidové medicíně, farmaceutickém průmyslu

i kosmetice. Některé seskviterpeny vykazují zajímavé biologické aktivity, ale mohou

interagovat se současně podávanými léčivy prostřednictvím modulace aktivity

a/nebo exprese enzymů metabolizujících xenobiotika. Enzym karbonylreduktasa 1

(CBR1) je jedním z enzymů, který se podílí na metabolismu mnoha endogenních

a xenobiotických sloučenin. Jedním ze substrátů CBR1 je i chemoterapeutikum

doxorubicin, který je tímto enzymem metabolizován na méně účinný metabolit

doxorubicinol, který je však zodpovědný za kardiotoxicitu doxorubicinu. Cílem

předkládané rigorózní práce bylo zjistit schopnost pěti vybraných seskviterpenů

(tj. valencen, β-karyofilenoxid, α-humulen, cis-nerolidol a trans-nerolidol) ovlivňovat

aktivitu CBR1 in vitro. Vliv studovaných látek na aktivitu tohoto enzymu jsem

sledovala jednak v cytosolické frakci získané z jater potkana a také na rekombinantně

připravené lidské CBR1. Aktivitu CBR1 jsem v obou případech stanovovala metodou

podle Maté a kol. (2008) se substrátem menadionem. Nejvýznamnější inhibiční účinek

jsem zaznamenala v případě trans-nerolidolu, který snížil aktivitu CBR1 v cytosolu

o 14,3 % ve srovnání s kontrolou. V případě lidské rekombinantní CBR1 nedošlo

k žádné signifikantní změně aktivity. Výsledky této studie lze tedy shrnout tak, že

studované seskviterpeny valencen, β-karyofilenoxid, α-humulen,

cis-nerolidol a trans-nerolidol neprokázaly významnější inhibiční účinek vůči CBR1.
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Title of rigorous thesis: Effect of selected sesquiterpenes on carbonyl reductase 1

activity in vitro

Sesquiterpenes, the main components of plant essential oils, are integral parts of spices,

traditional food and beverages. They are used in folk medicines, pharmaceutical

industry as well as in cosmetics. Several sesquiterpenes possess interesting biological

activities but they could interact with concurrently administered drugs via

the modulation of activity and/or expression of drug-metabolizing enzymes. Enzyme

carbonyl reductase 1 (CBR1) is one of the enzymes participating in the metabolism

of a number of endogenous and xenobiotic compounds. One of the CBR1 substrates

is chemotherapeutic agent doxorubicin, which is metabolized by this enzyme to the less

effective metabolite doxorubicinol, which is responsible for the doxorubicin

cardiotoxicity. The aim of this rigorous thesis was to find out the ability of five selected

sesquiterpenes (i.e. valencene, β-caryophyllene oxide, α-humulene, cis-nerolidol

and trans-nerolidol) to affect the activity of CBR1 in vitro. The effect of studied

substances on the activity of this enzyme was monitored in cytosolic fraction obtained

from rat liver and also on recombinant human CBR1. Activity of CBR1 was in both

cases assessed by method of Maté et al. (2008) using menadion as a substrate.

The highest inhibitory effect was found in case of trans-nerolidol, which decreased

CBR1 activity in cytosol by 14,3 % compared to the control. In case of human

recombinant CBR1, no significant change in activity was observed. Taken together,

the results of this study indicate that the selected sesquiterpenes valencene,

β-caryophyllene oxide, α-humulene, cis-nerolidol and trans-nerolidol do not express

considerable inhibitory effect towards CBR1.
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1. ÚVOD

Ve své rigorózní práci jsem se zabývala schopností seskviterpenů valencenu,

β-karyofilenoxidu, α-humulenu, cis-nerolidolu a trans-nerolidolu ovlivňovat aktivitu

enzymu karbonylreduktasy 1 (CBR1) in vitro.

Seskviterpeny, hlavní složky rostlinných silic, vykazují široké spektrum biologických

aktivit. Díky jejich širokému výskytu a běžnému použití je zde riziko nežádoucích

interakcí s léčivy, které mohou být založeny na potenciální schopnosti terpenů

modulovat aktivitu důležitých enzymů metabolizujících léčiva a další xenobiotika, kam

patří i CBR1. Jedním ze substrátů CBR1 je i chemoterapeutikum doxorubicin,

používaný k léčbě celé řady nádorových onemocnění. CBR1 je hlavním enzymem,

který metabolizuje doxorubicin na méně účinný metabolit doxorubicinol, který je však

zodpovědný za kardiotoxicitu doxorubicinu. Lze tedy předpokládat, že inhibice CBR1

by mohla zvýšit chemoterapeutickou účinnost doxorubicinu a snížit jeho vedlejší

účinky.

V experimentální části své práce jsem se nejdříve věnovala vlivu studovaných

seskviterpenů na aktivitu CBR1 in vitro v cytosolické frakci získané z jater potkana a to

inkubací cytosolu s jednotlivými seskviterpeny v koncentraci 1, 10 a 100 μM

a stanovením aktivity CBR1 metodou podle Maté a kol. (2008) se substrátem

menadionem. Stanovenou aktivitu CBR1 jsem pak vztáhla na koncentraci bílkoviny

v jednotlivých vzorcích. Dále jsem sledovala vliv seskviterpenů na aktivitu

rekombinantní lidské CBR1 inkubací tohoto enzymu s jednotlivými seskviterpeny

v koncentraci 100 μM po dobu 10 a 20 min a aktivitu CBR1 jsem stanovila opět pomocí

metody podle Maté a kol. (2008) se substrátem menadionem.

Praktickou část diplomové práce jsem vypracovala na katedře biochemických věd

FaF UK, pod vedením Doc. Boušové, která se dlouhodobě zabývá vlivem

nízkomolekulárních látek s antioxidačními vlastnostmi (např. flavonoidů a terpenů) na

aktivitu a expresi celé řady enzymů metabolismu eobiotik a xenobiotik
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2. SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ

2.1. Karbonylreduktasa 1

2.1.1. Struktura

Většina enzymů redukujících karbonylové skupiny je v současnosti rozdělena do dvou

nadrodin. Jedná se o nadrodinu aldo-ketoreduktas a nadrodinu dehydrogenas/reduktas

s krátkým řetězcem (SDR) (Oppermann a Maser 2000). Karbonylreduktasy (CBRs;

sekundární alkohol:NADP(+) oxidoreduktasy; EC 1.1.1.184) řadíme do nadrodiny SDR.

Jedná se o NADPH-dependentní enzymy (Forrest a Gonzalez 2000). V lidském genomu

byly identifikovány tři SDR geny kódující karbonylreduktasy, a to CBR1 (SDR21C1),

CBR3 (SDR21C2) a CBR4 (SDR45C1) (Malatkova a kol. 2010). Karbonylreduktasy

jsou v přírodě všudypřítomné. Jejich přítomnost byla objevena v každém organismu,

který byl analyzován. Byly detekovány v bakteriích, kvasinkách, hmyzu, rostlinách,

rybách a u mnoha druhů savců (Forrest a Gonzalez 2000).

Karbonylreduktasa 1 (CBR1) je NADPH-dependentní, nízkomolekulární, převážně

monomerní cytosolický enzym (Forrest a Gonzalez 2000). Skládá se

z 277 aminokyselin s molekulovou hmotností přibližně 30 kDa. Gen pro CBR1 je

lokalizován na chromosomu 21q22.12 (Matsunaga a kol. 2006). Postrádá CAAT

a TATA box a obsahuje hojné GC oblasti na prvním exonu (Malatkova a kol. 2010).

V proteinové struktuře CBR1 se objevují pro SDR nadrodinu typické sekvence

Rossmanových záhybů, které jsou součástí vazebného místa pro kofaktor,

a konzervativní katalytická tetráda Asn/Ser/Tyr/Lys (Filling a kol. 2002).

2.1.2. Funkce

Významnou roli v metabolismu mnoha endogenních a xenobiotických sloučenin

hraje biotransformace karbonylových sloučenin. Jedná se o redukci karbonylové

skupiny aldehydů, ketonů a chinonů na odpovídající hydroxylové deriváty (Oppermann

a Maser 2000). V případě endogenních substrátů je redukce karbonylové skupiny

nejčastěji součástí reversibilního oxidoredukčního procesu, který zahrnuje aktivaci nebo


[…]


V in vivo studii provedené Lněničkovou a kol. (2018) byl sledován efekt p.o. podávání

seskviterpenů β-karyofylenoxidu a trans-nerolidolu na různé enzymy metabolizující

xenobiotika (včetně CBR1), a to v játrech a tenkém střevě myší. Naměřené hodnoty

aktivity CBR1 byly překvapivé. Ve tkáni tenkého střeva byla aktivita CBR1 po šesti

i dvacetičtyřech hodinách léčby seskviterpeny nezměněná, zatímco v jaterní tkáni byla

po 6 hodinách naměřená mírně snížená aktivita CBR1 a po dvacetičtyřech hodinách

byla její aktivita naopak zvýšená oproti kontrole o přibližně 20 %. Seskviterpeny tedy

mohou být v in vivo podmínkách reversibilními inhibitory aktivity CBR1 (Lněničková

a kol. 2018).

Tato rigorózní práce měla za cíl přispět studiu vlivu seskviterpenů valencenu,

α-humulenu, β-karyofilenoxidu, cis-nerolidolu a trans-nerolidolu na aktivitu CBR1

in vitro. V první části práce byl zjišťován vliv daných seskviterpenů na aktivitu CBR1

v cytosolu z jater potkana. Jednotlivé seskviterpeny jsem si připravila o výsledné

koncentraci 1 μM, 10 μM a 100 μM. Pro měření aktivity CBR1 jsem používala metodu

podle Maté a kol. (2008) se substrátem menadionem. Ze získaných výsledků je patrné,

že valencen, β-karyofilenoxid, α-humulen ani cis-nerolidol neměly významnější

inhibiční účinek na aktivitu CBR1 v cytosolu z jater potkana in vitro. Signifikantní
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inhibiční efekt byl zjištěn pouze u trans-nerolidolu o koncentraci 100 μM. Tyto

výsledky jsou v souladu s údaji publikovanými v pracích Nguyen a kol. (2017)

a Špičáková a kol. (2017). Jediným seskviterpenem, který nebyl v těchto pracích

studován, byl cyklický valencen.

Ve druhé části práce jsem stanovovala vliv uvedených seskviterpenů na aktivitu

rekombinantní CBR 1. Pro veškeré pokusy jsem používala rekombinantní

karbonylreduktasu 1 získanou ze Sacharomyces cerevisae od firmy MyBioSource

o koncentraci 1 mg/ml. Vzorky jsem připravila o výsledné koncentraci seskviterpenů

100 μM a výsledné koncentraci CBR1 50 μg/ml. Pro měření aktivity CBR1 jsem

používala metodu podle Maté a kol. (2008) se substrátem menadionem. Za dané

koncentrace a podmínek měření neměly jednotlivé seskviterpeny významnější vliv na

aktivitu CBR1. K nejvýznamnější inhibici došlo opět v případě trans-nerolidolu, který

po 20 min inkubace snížil aktivitu enzymu o 18,4 % proti kontrole. Tento výsledek však

nebyl statisticky významný.

Výsledky této studie lze shrnout tak, že studované seskviterpeny neprokázaly

významnější inhibiční účinek vůči CBR1.
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7. SHRNUTÍ

Ve své rigorózní práci jsem stanovila schopnost seskviterpenů valencenu,

β-karyofilenoxidu, α-humulenu, cis-nerolidolu a trans-nerolidolu ovlivňovat aktivitu

enzymu karbonylreduktasy 1 in vitro.

Vliv studovaných látek na aktivitu tohoto enzymu jsem nejprve stanovila v cytosolické

frakci z jater potkana. Z výsledků měření metodou podle Maté a kol.(2008) je patrné, že

dané seskviterpeny neměly významnější inhibiční účinek na aktivitu CBR1 v cytosolu

z jater potkana in vitro. Signifikantní inhibiční efekt byl zjištěn pouze u trans-nerolidolu

v koncentraci 100 μM.

Následně jsem sledovala vliv jednotlivých seskviterpenů na aktivitu rekombinantně

připravené lidské CBR1 metodou podle Maté a kol. (2008). Za dané koncentrace

a podmínek měření neměly jednotlivé seskviterpeny vliv na aktivitu CBR1.

Výsledky této studie tedy neprokázaly, že by seskviterpeny valencen,

β-karyofilenoxid, α-humulen, cis-nerolidol a trans-nerolidol měli významnější inhibiční

účinek na CBR1.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AGEs koncové produkty pokročilé glykace

AhR receptor pro aromatické uhlovodíky

AP-1 aktivační protein 1

BCA bicinchoninová kyselina

BSA hovězí sérový albumin

CBR1 karbonylreduktasa 1

DMAPP dimetylallyldifosfát

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

FPP fanesyldifosfát

GGPP geranylgeranyldifosfát

GPP geranyldifosfát

HIF hypoxií indukovaný faktor

IL interleukin

IPP isopentenyldifosfát

I-κB inhibiční protein κB

Keap 1 Kelch protein 1

MEP methylerythritolfosfát

MRP proteiny spojené s mnohočetnou lékovou rezistencí

MVA mevalonová kyselina

NADPH/NADP+ nikotinamid adenin dinukleotid fosfát,

redukovaná/oxidovaná forma

NF-кB nukleární faktor κB

NNK derivát odvozený od nikotinu

(4-(methylnitrosoamino)-1-(3-pyridyl)-1-butanon)

Nrf2 nukleární transkripční faktor (nuclear factor-erythroid

2-related factor)

SDR nadrodina dehydrogenas/reduktas s krátkým řetězcem

siRNA malé interferující RNA (small interfering RNA)

RONS reaktivní formy kyslíku a dusíku

ROS reaktivní formy kyslíku
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RNA ribonukleová kyselina

SQT seskviterpen

TNF α tumor nekrotizující faktor α
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