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Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce Mgr. Veroniky Mazurkové je po formální stránce dobře zpracovaná, je

standardně koncipovaná a členěná.

Autorka se v ní zabývá studiem vlivu vybraných seskviterpenů (valencen, β-karyofylenoxid, α-humulen,

cis-nerolidol a trans-nerolidol) na aktivitu karbonylreduktasy 1 (CBR1) v podmínkách in vitro. Jako

modelový systém byla zvolena cytosolická frakce jaterního homogenátu potkana a lidská rekombinantní

CBR1. Podkladem pro stručnou a přehlednou teoretickou část rigorózní práce Veroniky Mazurkové je

50 literárních odkazů.

Cíle práce jsou dobře a srozumitelně formulovány. Rovněž názorně a přehledně je zpracovaná metodika.

Výsledková část prezentuje veškeré naměřené výsledky formou několika tabulek a řady grafů. Dosažené

výsledky jsou náležitě diskutovány a porovnány s dostupnou literaturou. Závěry odpovídají vytyčeným

cílům.

Připomínky:

- V práci píšete karyofilenoxid i karyofylenoxid. Co je správně?

- Několik gramatických chyb ve shodě podmětu a přísudku a v psaní i-y.

- Použitou statistickou metodu by bylo lepší uvádět do textu a taky by mohla být součástí kapitoly

Metodika. V legendě pod obrázky, kde ke statisticky významným změnám nedošlo (obr. 11,12,13, 15), je

to zbytečné.

Dotazy:

Co to jsou "působky"?

Jak se nazývá aktivita enzymu přepočítaná na hmotnost (např. v jednotkách nmol/min/mg)?

Jaká je předpokládaná nebo naměřená koncentrace seskviterpenů u člověka in vivo (v krvi, plazmě, ve

střevě, v játrech)?

Celkově předložená práce plně splňuje podmínky kladené na rigorózní práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 26. 6. 2019 Podpis oponenta rigorzní práce